ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VĨNH LINH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TB-UBND

Vĩnh Linh, ngày     tháng 03  năm 2023

THÔNG BÁO

Kết luận của Chủ tịch UBND huyện Thái Văn Thành

tại cuộc họp báo cáo, đánh giá tình hình thực hiện

 xây dựng huyện nông thôn mới

Ngày 02/3/2023, UBND huyện tổ chức cuộc họp báo cáo, đánh giá tình

hình thực hiện xây dựng huyện nông thôn mới. Tham dự phiên họp gồm có:

Đồng chí Thái Văn Thành – Chủ tịch UBND huyện; Đồng chí Nguyễn Văn Thi

– Phó Chủ tịch UBMTTQVN huyện; các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo các

Chương trình MTQG huyện Vĩnh Linh.

Tại buổi làm việc, sau khi nghe báo cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm

vụ xây dựng huyện nông thôn mới. Trên cơ sở các ý kiến tham gia của các thành

viên dự họp, để đảm bảo hoàn thành kế hoạch: xã Vĩnh khê đạt chuẩn NTM năm

2023, xã Vĩnh Ô đạt chuẩn NTM năm 2024 và xây dựng huyện Vĩnh Linh đạt

chuẩn nông thôn mới trước năm 2025, đồng chí Thái Văn Thành – Chủ tịch

UBND huyện kết luận và giao nhiệm vụ như sau:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về ban hành bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã,

thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và

Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025

(Sau đây gọi tắt là Quyết định số 320) và các văn bản hướng dẫn khác liên quan,

tổ chức rà soát, đánh giá, báo cáo tiến độ thực hiện các tiêu chí: Tiêu chí số 1 về

Quy hoạch, tiêu chí số 2 về Giao thông, tiêu chí số 4 về Điện, chỉ tiêu 6.1, 6.2

thuộc tiêu chí số 6 về Kinh tế trong bộ tiêu chí huyện NTM.

- Rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn các tiêu chí NTM của xã Vĩnh Khê và

xã Vĩnh Ô gồm: tiêu chí Quy hoạch, Giao thông, Điện, Cơ sở hạ tầng thương mại

nông thôn, Nhà ở dân cư và chỉ tiêu 17.5 thuộc tiêu chí Môi trường và an toàn

thực phẩm.

- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoàn thiện đạt chuẩn

các nội dung tiêu chí, chỉ tiêu do đơn vị mình phụ trách và kiến nghị, đề xuất.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Căn cứ Quyết định số 320 và các văn bản hướng dẫn khác liên quan, tổ

chức rà soát, đánh giá, báo cáo tiến độ thực hiện chỉ tiêu số 5.2 “Trung tâm Văn

hóa – Thông tin và Thể dục thể thao huyện đạt chuẩn, có nhiều hoạt động văn

hóa - thể thao kết nối với các xã’.

- Rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn các tiêu chí NTM của xã Vĩnh Khê và

xã Vĩnh Ô, gồm: Cơ sở vật chất văn hóa, Thông tin và truyền thông, Văn hóa.

- Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo các thị trấn rà soát hiện trạng đô thị văn minh

theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng chính

phủ, đảm bảo đến năm 2024, huyện Vĩnh Linh có 100% thị trấn đạt chuẩn đô thị

văn minh.

- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoàn thiện đạt chuẩn

các nội dung, tiêu chí, chỉ tiêu do đơn vị mình phụ trách và kiến nghị, đề xuất.

3. Phòng Y tế

- Rà soát, đánh giá các nội dung về Trung tâm y tế huyện theo hướng dẫn

của Bộ Y tế tại Quyết định số 2373/QĐ-BYT ngày 31/8/2022 về Ban hành

hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã

NTM/NTM nâng cao, huyện nông thôn mới/huyện nông thôn mới nâng cao giai

đoạn 2021-2025 thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế; Đề xuất giải pháp thực hiện

để Trung tâm y tế huyện đạt chuẩn về cơ sở hạ tầng.

- Rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn các tiêu chí Y tế  của xã Vĩnh Khê và

xã Vĩnh Ô trong bộ tiêu chí xã nông thôn mới.

- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoàn thiện đạt chuẩn

các tiêu chí do đơn vị mình phụ trách và kiến nghị, đề xuất.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ Quyết định số 320 và các văn bản hướng dẫn khác liên quan, tổ

chức rà soát, đánh giá, báo cáo tiến độ thực hiện chỉ tiêu số 5.3 về Tỷ lệ trường

Trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 trở lên và chỉ tiêu số 5.4 về

Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên đạt kiểm định chất

lượng giáo dục.

- Rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn các tiêu chí Trường học, tiêu chí Giáo

dục và Đào tạo của xã Vĩnh Khê và xã Vĩnh Ô trong bộ tiêu chí xã nông thôn mới.

- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoàn thiện đạt chuẩn

các tiêu chí, chỉ tiêu do đơn vị mình phụ trách và kiến nghị, đề xuất.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Căn cứ Quyết định số 320 và các văn bản hướng dẫn khác liên quan, tổ

chức rà soát, đánh giá, báo cáo tiến độ thực hiện các tiêu chí: Tiêu chí Thủy lợi và

phòng chống thiên tai, chỉ tiêu 6.3 và chỉ tiêu 6.4 thuộc tiêu chí Kinh tế, chỉ tiêu

7.3, 7.6 thuộc tiêu chí Môi trường, chỉ tiêu số 8.1, 8.2, 8.5 thuộc tiêu chí Chất

lượng môi trường sống trong bộ tiêu chí huyện NTM theo Quyết định số 320.

Trong đó, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn các tiêu chí NTM của xã Vĩnh Khê và

xã Vĩnh Ô, gồm: tiêu chí Thủy lợi và phòng chống thiên tai, tiêu chí Tổ chức sản

xuất và phát triển kinh tế nông thôn, chỉ tiêu 17.1, 17.4, 17.9, 17.10 thuộc tiêu chí

Môi trường và an toàn thực phẩm , chỉ tiêu 18.6 thuộc tiêu chí Hệ thống chính trị

và tiếp cận pháp luật.

- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoàn thiện đạt chuẩn

các nội dung, tiêu chí, chỉ tiêu do đơn vị mình phụ trách và kiến nghị, đề xuất.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được giao, kịp thời

báo cáo UBND huyện để tháo gỡ, giải quyết.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Căn cứ Quyết định số 320 và các văn bản hướng dẫn khác liên quan, tổ

chức rà soát, đánh giá, báo cáo tiến độ thực hiện các chỉ tiêu 7.1, 7.2, 7.4, 7.5, 7.7,

7.8 thuộc tiêu chí Môi trường, chỉ tiêu 8.3, 8.4 thuộc tiêu chí Chất lượng sống.

- Rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn chỉ tiêu 17.2, 17.3, 17.4,17.6, 17.7,

17.8, 17.11, 17.12 trong bộ tiêu chí  xã NTM của xã Vĩnh Khê và xã Vĩnh Ô.

- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoàn thiện đạt chuẩn

các nội dung, tiêu chí, chỉ tiêu do đơn vị mình phụ trách và kiến nghị, đề xuất.

7. Phòng Nội vụ

- Căn cứ Quyết định số 320 và các văn bản hướng dẫn khác liên quan, tổ

chức rà soát, đánh giá, báo cáo tiến độ thực hiện các chỉ tiêu 9.1, 9.2, 9.3 thuộc

tiêu chí Hệ thống chính trị, an ninh trật tự, hành chính công

- Rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn chỉ tiêu 18.1, 18.2, 18.3 thuộc tiêu chí

Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật trong bộ tiêu chí  xã NTM của xã Vĩnh

Khê và xã Vĩnh Ô.

- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoàn thiện đạt chuẩn

các nội dung, tiêu chí, chỉ tiêu do đơn vị mình phụ trách và kiến nghị, đề xuất.

8. Văn Phòng HĐND&UBND huyện

- Căn cứ Quyết định số 320 và các văn bản hướng dẫn khác liên quan, tổ

chức rà soát, đánh giá, báo cáo tiến độ thực hiện  chỉ tiêu 9.5 thuộc tiêu chí Hệ

thống chính trị, an ninh trật tự, hành chính công.

- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoàn thiện đạt chuẩn

chỉ tiêu 9.5 và kiến nghị, đề xuất.

9. Phòng Tư pháp

- Căn cứ Quyết định số 320 và các văn bản hướng dẫn khác liên quan, tổ

chức rà soát, đánh giá, báo cáo tiến độ thực hiện chỉ tiêu 9.6 thuộc tiêu chí Hệ

thống chính trị, an ninh trật tự, hành chính công.

- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoàn thiện đạt chuẩn

chỉ tiêu 9.6 và kiến nghị, đề xuất.

10. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn tiêu chí 11 về Nghèo đa chiều, tiêu chí

12 về Lao động, chỉ tiêu 18.5 thuộc  tiêu chí 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận

pháp luật trong bộ tiêu chí xã NTM của xã Vĩnh Khê và xã Vĩnh Ô.

- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoàn thiện đạt chuẩn

các tiêu chí, chỉ tiêu do đơn vị mình phụ trách và kiến nghị, đề xuất.

11. Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội Cựu chiến binh; Hội Nông dân; Đoàn

Thanh niên CSHCM huyện

Đề nghị phối hợp rà soát, đánh giá, hỗ trợ xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê hoàn thành

các tiêu chí xã NTM, gồm: tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư; chỉ tiêu 17.8 về tỷ lệ

hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3

sạch; chỉ tiêu 17.11 về tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại

nguồn; chỉ tiêu 18.5 về Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia

đình. Đồng thời, báo cáo những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất.

12. UBND các xã: Vĩnh Khê, Vĩnh Ô.

- Căn cứ Quyết định số 1738/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 của UBND tỉnh

Quảng Trị về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị giai đoạn 2021-2025 và các văn bản hướng dẫn liên quan tiến hành rà

soát đánh giá cụ thể mức độ đạt chuẩn các tiêu chí xã nông thôn mới.

- Xây dựng kế hoạch duy trì bền vững các tiêu chí đã đạt chuẩn và đề xuất

các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng đạt chuẩn các tiêu chí chưa đạt.

13. Về thời gian thực hiện

- Các đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung công việc đã được phân công

và gửi báo cáo về  Văn phòng điều phối NTM huyện trước ngày 17/3/2023 để

tổng hợp, tham mưu.

- Văn phòng điều phối NTM huyện tổng hợp, báo cáo UBND huyện, BCĐ

các Chương trình MTQG huyện trước 22/3/2023 và tham mưu tổ chức họp BCĐ

các Chương trình MTQG huyện và UBND các xã, thị trấn trước 25/3/2023 để

đánh giá kết quả triển khai các nhiệm vụ xây dựng huyện nông thôn mới.

Trên đây là một số nội dung kết luận của đồng chí Thái Văn Thành – Chủ

tịch UBND huyện tại phiên họp. Văn phòng HĐND&UBND huyện thông báo

đến các đồng chí lãnh đạo huyện biết để chỉ đạo, các phòng ban ngành liên quan,

biết để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- BTV Huyện uỷ,  HĐND, UBMTTQ huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Như thành phần dự họp;

- Lưu : VT.

.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Thị Phụng

		2023-03-06T14:58:48+0700

		2023-03-06T15:38:37+0700

		2023-03-06T15:49:29+0700

		2023-03-06T15:49:29+0700

		2023-03-06T15:49:29+0700